РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2022г.                           г. Западная Двина                              № 425
О Порядке осуществления  бюджетных
полномочий главных администраторов
доходов бюджета Западнодвинского
муниципального округа Тверской области
органами местного самоуправления
и (или) находящимися в их ведении
казёнными учреждениями

        В соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 5 Решения Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области от 24.12.2020г.  № 46 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Западнодвинский муниципальный округ Тверской области», администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Западнодвинского муниципального округа Тверской области органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями (далее – Порядок) (прилагается).
         2.Признать утратившим силу постановление администрации Западнодвинского района Тверской области от 18.06.2021г. № 171 « О порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Западнодвинского муниципального округа Тверской области органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями».
        3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Западнодвинского муниципального округа  по финансовым вопросам, заведующего финансовым отделом.
        4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
        5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Авангард» и размещению  на официальном сайте Западнодвинского муниципального округа Тверской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

           Глава Западнодвинского муниципального округа  О.А. Голубева

Приложение
к постановлению администрации
Западнодвинского  муниципального округа
 Тверской области
от  26.10.2022 г. № 425

Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджета Западнодвинского муниципального округа Тверской области
 органами местного самоуправления
и  (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями

         1. Настоящий порядок определяет  правила осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Западнодвинского муниципального округа Тверской области (далее  - бюджет), являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями (далее при совместном упоминании – главные администраторы доходов).

          2. Главные администраторы доходов:
        1)формируют и утверждают перечень подведомственных  администраторов доходов бюджета  ( далее – администраторов доходов);
        2)прогнозируют поступления по администрируемым  доходам на очередной финансовый год и на плановый период, формируют и представляют в Финансовый отдел администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области (далее – Финансовый отдел) следующие документы:
        сведения об ожидаемых в текущем  финансовом году и прогнозируемых в очередном финансовом году и плановом периоде суммах администрируемых доходов бюджета;
         расчёты поступлений администрируемых  доходов  бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде с обоснованиями по количественным и ценовым  показателям в разрезе кодов бюджетной классификации;
         сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта  бюджета.
         3) представляют в Финансовый отдел сведения, в том числе уточнённые сведения,  необходимые для составления и ведения кассового плана в порядке  и в сроки, установленные Финансовым отделом;
         4)формируют и представляют бюджетную отчётность главного администратора доходов бюджета;
          5) ведут реестр источников  администрируемых ими доходов бюджета на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
         6)представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закреплённых за ними источниках доходов;
         7) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике,  установленными Правительством Российской Федерации;
         8)осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации  и принимаемыми в соответствии с ним  нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

         3. Главные администраторы доходов, не имеющие подведомственных администраторов доходов, являются администраторами доходов и наделяются следующими полномочиями:
         1) осуществляют начисление, учёт и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
         2) осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
         3)принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а  также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляют поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
        4)принимают решение о зачёте (уточнении) платежей  в бюджет и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
         5)предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими лицами и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
         6)принимают решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.